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“De groene lijn is het bekende 
‘rondje Tollebeek’ dat het 
gehele dorp omtrekt.”



Locatie & Historie
“De groenkamer als stedenbouwkundig 
principe toegepast door architect dr. Ir. 
Nix.”
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4. Jachtweide Tollebeek 1972, archief Emmeloord5. Jachtweide Tollebeek 1970, archief Emmeloord

Tollebeek is het dorp dat als laatste van 
de groendorpen in de Noordoostpolder 
is gerealiseerd.  Architect dr.  Ir. Nix is de 
grondlegger van het plan. Een dorp met 
een kanaal als dorpsfront werd uniek voor 
de Noordoostpolder. De Urkerweg en de 
Urkervaart vormen de basis voor het plan. 
Omdat deze diagonaal lopen ten opzichte 
van de baan van de zon , kunnen de 
huizen zodanig gesitueerd worden, dat ze 
een gunstige ligging hebben. De huizen en 
de blokken staan loodrecht ten opzichte 
van elkaar. 

Visie voor het plan Tollebeek;
Nix wil van Tollebeek een ‘omzoomde 
nederzetting’ maken. Hij heeft hierbij de 
singels rondom de boerderijen voor ogen 
en ziet Tollebeek als een ‘groene kamer’ 
in de polder. Ook binnen het dorp wil hij 
deze ‘groene kamers’ voortzetten, door de 
woningblokken te omzomen met bomen 
om zo intimiteit en beslotenheid binnen 
het dorp te creëren. Hij vindt echter dat 
er ook een zekere openheid moet zijn, 
zodat de bevolking contact met elkaar 
kan hebben.  Dit wordt bereikt door 
de woningen tegenover elkaar in korte 
brede straten te plaatsen.  Hij plaats de 
groenstroken niets langs de weg, maar 
achter de woningen, zodat de bomenrijen 
elkaar dwars op de weg ontmoeten. 
Aan de zuidkant wordt een strook 
recreatiegroen gecreëerd  waar een 
scholencomplex moet komen. ( dit is het 
gebied waar we nu de jachtweide willen 
realiseren).

“De groenkamer 
van Tollebeek al 
sinds de jaren ‘60.”

“In de structuur van Tollebeek spelen 
bomenrijen en groenstroken een 
belangrijk spel.”



Urk

Emmeloord

Nagele

Espel

“De groene lijn is het 
bekende ‘rondje Tollebeek’ 
dat het gehele dorp 
omtrekt.”

2. Schematisch het rondje Tollebeek i.c.m. de jachtweide

“De Jachtweide als groen- 
en educatiecentrum van 
Tollebeek. Verbonden met  
een groene oversteek dat 
oost en west met elkaar 
verbind.”

N

“Prieel als startpunt 
van het ‘rondje 
Tollebeek’ en de 
‘jachtronde’.”

Insectenhotel
Schommel

Polder

Locatie 
Park

Bomenpad

Weide

Tocht

Losplek /
Kade
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“Het park als 
groenkern in de 
buurt.”



“Snelste oversteek van Oost 
naar West Tollebeek.”

“Verbonden met het 
‘rondje Tollebeek’ dat als 
wandelroute bekent is.”

“De jachtweide; het centrale stukje 
groenvoorziening welke is verbonden 
met de belangrijkste wandelroutes.”

Locatie & Analyse
“Het Park ‘De Jachtweide is onderdeel 
van het openbaar groen in Tollebeek. 
Het betreft de enige centrale 
parkvoorziening in het hart van het 
drop.”
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Voor wandelaars is het in ieder 
seizoen een belevenis vanwege het 
veelkleurige groen dat Tollebeek 
kent. De jachtweide is hierin 
de spil tussen de verschillende 
wandelroutes. Paden doorkruisen 
het park aan twee zijdes dat Oost en 
West Tollebeek met mekaar verbind. 
Men kan spreken van een ‘goene 
oversteek’.

Andere openbare groenvoorzieningen 
betreffen terloopse stukken 
plantsoen rond wandelroutes of 
grotere delen bos en routes die 
vooral buiten de dorpskern zijn 
gesitueerd.

Het park wordt gebruikt 
door 2 scholen, de bewoners 
(parkactiviteiten) en wandelaars. 
Verder betreft het ook een centrale 
ontmoetingsplek t.b.v. de dorp 
activiteiten en festiviteiten (volleybal, 
tentenkamp, algemene dorp 
festiviteiten e.d.). 



6. ‘Niet park funties’ breken ruimte op.
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8. Wegenpatroon waarbij de secundaire wandelroutes 
opvallen die het park doorkruisen.

secundair

tertair

secundair

7. Karakteristieke bomenlaan als buffer

Locatie & Analyse

“Dorpsbelang Tollebeek ziet het park als 
een kwalitatief stuk groenvoorziening 
waar zij zich dan ook voor inzetten om 
dit stuk groen te behouden.”
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De laatste jaren hebben ‘niet park’ 
functies plekken gekregen die ervoor 
zorgen dat de structuur van het park 
uit elkaar wordt getrokken en er 
steeds meer ‘eilanden’ (lees: losse 
delen) ontstaan. 
Deze trend wil men halt toegeroepen 
en het dorpsbelang zet zich ervoor in 
om op een innovatieve wijze het park 
een upgrade te geven, zodat verder 
invassieve ontwikkelingen worden 
voorkomen.

De ‘jachtweide’ ligt middenin de 
bebouwing. Toch betreft het een 
opzichzelf staand stuk groen door de 
wijze waarop het park is omsloten.
 - een waterpartij omsluit het 

gebied ten oosten en zuiden;
 - beide entrees worden 

geaccentueerd met een brug;
 - aan de voorzijde loopt de straat 

‘de fazantendrift’ waarmee het 
park aansluiting heeft;

 - het park heeft een ‘buffer’ t.o.v. 
de straat in de vorm een dubbele 
bomen rij op een vaste hart-op-
hart maat;

 - De dubbele bomen rij werkt ook 
als begeleiding van de straat;

“Het park is er om 
als park gebruikt 
te worden.”



A. Thema: beweging B. Thema: interactief groen

C. Thema: sier groen D Ontmoeting



Wensen & Analyse
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A. Thema: beweging:
• Sportkooi (pannaveld)
• Boerplay(.com)
• Fitnesstuin 
• Draaimolen
• Klimrek
• Spellen met wellicht crossbaan      

(t.p.v. B)

B. Thema: interactief groen:
• Fruitbomen
• Pluktuin
• Blote-voeten-pad

 … Geen hangplek
 … Geen sportkooi
 … Zitplekken (bankjes)
 … Verharde paden
 … Verlichting (vervuiling en 

duurzaaheid)

C. Thema: sier groen:
• Siertuin
• Bloemen i.c.m. vlindertuin

 … Seniorenbank
 … Rekening houd met omwonenden

D. Thema: parkeren:
• Herbestemming parkeerzone

 … Geen auto’s in park, meer gras, 
waterberging, planten

01 Overkapping
• Geen wanden (open transparant);
• Pleintje / tegels;
• Podium functie;
• Midden in het groen;

02 Verhalen route
• Verbinding maken (langspad);
• Sponsorplek;

 … Jacht als thema;
 … Wellicht geluidspalen / QR code

200 m2
...  m2
... obj
1 st
1 st
... 

800 m2
300 m2
... m1
Incl.
Incl.
4 st
Incl.
Incl.

600 m2
Incl.
1 st
Incl.

12 pl.
Incl.

45 m2
Incl.
Incl.
Incl.
Incl.

... m1
Incl.
Incl.
Incl.

Onderstaande vertaling (functie / m2) is 
gebaseerd op de documentatie (wensplan) van het 
dorpsbelang.
Daarin zijn 4 groepen te ontdekken met ieder hun 
eigen gemeenschappelijke deler en voorbedachte 
zone. Daarnaast zijn er 3 onderdelen die een unieke 
functie hebben met een eigen plek.

10. Het koppelen van park functies om eenheid te creëren.

zoeken naar verbinding (éénheid)

1
30

70 75 30

70±2850m2

±2775m2±2590m2
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9. Interpretatie opzet / verdeling thema’s dorpsbelang

interactief groen
±1100m2

herlocatie 
parkeerplekken

sier groen
±600m2

beweging
±400m2

“Parkweide met 
de thematiek van 
de jacht.”



Wensen & Analyse

10

20
.0

00

15.000

13.000

23
.0

00

36.000

12
.0

00

30
.0

00

20.000

2.500 8.000 2.500

9.
50

0

13.000

Pluktuin
±300,00 m2

Fruitbomen
±432,00 m2

Sier- en Vlindertuin
±600,00 m2

5

5

4

4

5

5

5
2.5

12x P
12,50 m2/st

Overkapping 
36,00 m2

20
.0

00

15.000

13.000

23
.0

00

36.000

12
.0

00

30
.0

00

20.000

2.500 8.000 2.500

9.
50

0

13.000

Pluktuin
±300,00 m2

Fruitbomen
±432,00 m2

Sier- en Vlindertuin
±600,00 m2

5

5

4

4

5

5

5
2.5

12x P
12,50 m2/st

Overkapping 
36,00 m2

20
.0

00

15.000

13.000

23
.0

00

36.000

12
.0

00

30
.0

00

20.000

2.500 8.000 2.500

9.
50

0

13.000

Pluktuin
±300,00 m2

Fruitbomen
±432,00 m2

Sier- en Vlindertuin
±600,00 m2

5

5

4

4

5

5

5
2.5

12x P
12,50 m2/st

Overkapping 
36,00 m2

Vertaling naar ruimte 

“Autoluw waar de wandelaar de 
belangrijkste bezoeker is.”
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“De verschillende onderdelen in het park 
maken het een plek voor alle inwoners 
van Tollebeek van jong tot oud.”
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STRUCTUURONTWERP



Structuur ontwerp 1

“Het koppelen van park functies om 
eenheid te creëren.”

12

wens verbinding

11. Het koppelen van park functies om eenheid te creëren.

Straat is makkelijk voor functionele 
verbinding (school); Niet handig 
voor spelende kinderen (activiteit) 
te dicht bij de weg;



Structuur ontwerp 2

“Lijnen zijn gebaseerd op ruimte kamers 
en polderstructuur, zo komt de historie 
van het polderlandschap terug in het 
park..”

13

wens verbinding

13. Verbinden van de paden van dezelfde orde.

A.A.

B.

14. Lijnen gebaseerd op ruimte kamers en 
polderstructuur



Structuur ontwerp 3

“Het gevoel dat je het park niet overziet, 
maar ontdekt. 
De Jachtweide is niet rigide maar 
verloopt als de schelpenpaden van 
Tollebeek.”

14

“Daar het hert 
en hier de jager.”

15. De jachtweide is niet rigide maar verloopt als de 
schelpenpaden van Tollebeek



131
PROJECTNUMMER

REVISIE

VO
PROJECTSTATUS - FASE

-
01
TEKENINGNUMMER OVERZICHTSTEKENING

PROJECTLEIDER

#...
0527-748993
mail@1op1architectuur.nl

REVISIE   DATUM MODELLEUR

-
A
B
C

IN SAMENWERKING MET:

P02 Opp. Plein
817,29 m2

500,13 m2373,07 m2492,63 m2

l

l

l

l

l

l

l

l

l

l

l

l

l

Sportkooi
286,00 m2

P2 Opp. Plein
123,40 m2

P03
17,70 m2

P03
67,97 m2

P03
47,88 m2

P03
41,12 m2

4.200 8.000

3.
93

5
13

.0
00

4.
10

4

6.
43

5
8.

00
0

3.
10

8

22.000

(C
) 2

1.5
42

±10m

(A
) 1

7.5
02

(B
) 6

.8
31

P01
867,66 m2

BOSSAGE 491,70 m2

T1
Sportkooi

T2
Overkapping

Waterpunt

!Groenobject
verwisselen met plein

!Plein loopt
met pad mee

Groenzone (A):
- mogelijke zitbankjes;
- mogelijke heg;
- mogelijke siertuin;

Groenzone (C):
- mogelijke zitbankjes;
- mogelijke heg;
- mogelijke siertuin;
- mogelijke vlindertuin;

Groenzone (B):
- mogelijke zitbankjes;
- mogelijke heg;

! Inmeten bomen
door ontwerpgroep;
zieke bomen
weghalen

Water (ondiepe
speelplek)

! Extra parkeerzone
bufferzone

! Doorzeen pad ! Doorzeen pad

Bestaande
oprit

! Doorzeen bomen

V01

V01

V02

Z01

V01

Hekwerken
+3,0m achterzijde
+0,6m zijkanten

P01

P01

P01

P01

B02

B02

B02

B02

B02

B02

B02

B02
B02

B02

B01

B01

B01

B01

B01
B01B01

Z01

Z01

P01
867,66 m2

Steppingstones

B03

B03B03B03

! Extra parkeerzone
bufferzone

7p

7p

6p

6p

6p 5p 5p 6p

Paaltje (inklapbaar)

Paaltje (inklapbaar)

Kiss & Ride / BSO

P02 Opp. Plein
817,29 m2

373,07 m2492,63 m2

l

l

l

l

Sportkooi
286,00 m2

P2 Opp. Plein
123,40 m2

P03
17,70 m2

P03
67,97 m2

P03
41,12 m2

4.200 8.000

3.
93

5
13

.0
00

4.
10

4

6.
43

5
8.

00
0

3.
10

8

22.000

(A
) 1

7.5
02

(B
) 6

.8
31

P01
867,66 m2

Waterpunt

Groenzone (A):
- mogelijke zitbankjes;
- mogelijke heg;
- mogelijke siertuin;

Groenzone (C):
- mogelijke zitbankjes;
- mogelijke heg;
- mogelijke siertuin;
- mogelijke vlindertuin;

Groenzone (B):
- mogelijke zitbankjes;
- mogelijke heg;

V01

V02

Z01

Kapschuur
8,0 x 4,2m

Groenobject school
verwisselen met plein

!Plein loopt
met pad mee

Hekwerken
+3,0m achterzijde
+0,6m zijkanten

P01

SITUATIE 1:500

PLEIN 1:200

867,7 m2

Verhard asfalt pad i.c.m. schelpen:
- roelstoelvriendelijk;
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Meerstammige bomen op het plein:
Liquidambar sraciflua
- incl. 3x zitplekken bij ontmoetingszone;
- incl. gemaakte boomspiegel;
- alternatief: Amalanchier Lamarckii

Verhard plein:
- dik formaat;
- kleur antraciet;
- elleboog verband;

940,7 m2P01 P02 7 stuksB01

Verhard pad
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- soort (goede) appel, peer en walnoot;
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- alternatief: Amalanchier Lamarckii

10 x3 stuksB02

Drinkpunt

CONCEPT

AQ

Seniorenbanken Vivanti (Velopa)
- hardhout;
- kleur antraciet (RAL7021);
- incl. rollatorplek;
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Wachtbanken
- hardhout;
- kleur antraciet (RAL7021);

3 stuksZ02

Hoog gras i.c.m. bloemen
- aankelijk van frequentie;
- soorten i.o.m. groengroep;
- incl. 'vlindertuin'
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- aankelijk van frequentie;
- soorten i.o.m. groengroep;
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Voorlopig ontwerp

“De materialen die gebruikt worden 
in het park zijn afgestemd op de 
gebruikers en geven De Jachtweide 
karakter.”
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VISUALISATIE
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Visualisatie

“De Jachtweide is vanuit diverse entrees 
vanaf de Fazantendrift te bereiken.”
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Visualisatie

“De Jachtweide heeft verschillende 
activiteiten zoals voorgenomen.”
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